
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 

Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.edu.it/ 

 

           All'Albo on line  
           Agli atti 
 
 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto per acquisto notebook per la didattica a distanza 
  CIG: Z952CBD57E. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
VISTO il D.L. 17.03.2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” (c.d. decreto Cura Italia) e in particolare l’art. 120; 
 
VISTO il Decreto del Ministero Istruzione n. 187 del 26.03.2020 e in particolare l’ Allegato 1 
che attiene al riparto dei fondi stanziati per le scuole ai sensi dell’art. 120 c. 5 del già citato 
D.L. 17.03.2020, al fine di far fronte all’emergenza sanitaria e consentire alle istituzioni 
scolastiche la prosecuzione della didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per 
l’apprendimento a distanza; 
 
PRESO ATTO del DPCM del 09.03.2020 che, a seguito dell’insorgenza dell’epidemia da COVID-
19 e il suo rapido diffondersi su tutto il territorio nazionale, dispone la sospensione delle 
attività didattiche fino al 03.05.2020; 
 
VERIFICATO che, in base all’ Allegato 1 del D.M. 187/2020 all’ Istituto Comprensivo di 
Bernezzo vengono assegnate le seguenti risorse: 
 
a) € 960,90    per dotarsi immediatamente di strumenti digitali da mettere a disposizione 

  degli alunni che ne sono sprovvisti, o per favorire l’utilizzo di piattaforme di 
e-learning, con particolare attenzione all’accessibilità degli studenti con  

   disabilità 
 
b) € 7.735,90   per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso  

 gratuito, dispositivi digitali individuali, anche completi di connettività, per la  
  migliore e più efficace fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a 
  distanza  
 

per un ammontare complessivo di € 8.696,80. 
(Ulteriori risorse sono assegnate per la formazione on line dei docenti sulle metodologie e sulle 
tecniche di didattica a distanza). 
 
VISTA la nota del Ministero Istruzione n. 562 del 28.03.2020 che, al fine di supportare le 
istituzioni scolastiche nella gestione delle attività amministrativo-contabili in un momento di 
estrema contingenza, fornisce indicazioni essenziali riguardo all’ applicazione del suddetto 
Decreto “Cura Italia”; 
 
 
 
 



 
 
DATO ATTO che la Dirigente Scolastica ha provveduto, ad imputare le nuove risorse al 
Programma Annuale per l’esercizio 2020 nel rispetto delle indicazioni amministrativo-contabili 
contenute nella predetta nota ministeriale n. 562 del 28.03.2020, vale a dire: 
Aggregato: ATTIVITA’   Categoria di destinazione: A03 DIDATTICA 
Attività di nuova istituzione: A03.04 “Risorse ex art. 120 DL 18/2020” 
Stanziamento: € 8.696,80 
  
VERIFICATO che, da un’indagine interna condotta presso i genitori degli allievi dell’Istituto, 
molte famiglie (specialmente le meno abbienti) necessitano di dispositivi individuali (quali 
tablet, desktop e portatili) che possano garantire la fruizione della didattica a distanza dei loro 
figli; 
 
PRESO ATTO dunque della necessità di superare tali situazioni di criticità attraverso l’acquisto 
di dispositivi digitali (notebook) da concedere in comodato d’uso gratuito alle famiglie, così da 
assicurare il diritto all’istruzione al maggior numero possibile di alunni (in particolar modo a 
quelli meno abbienti) impegnati nelle attività di apprendimento a distanza per tutto il periodo 
dell’emergenza sanitaria; 
 
VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"  
e ss.mm.ii; 
 
VISTO il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, di cui al D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
 
RILEVATO che le Convenzioni Consip attive consultate, relative alle categorie merceologiche  
di interesse, non sono rispondenti alle necessità dell’ Istituto; 
 
TENUTO CONTO che la nota M.I. n. 562 del 28.03.2020, stante la necessità di tempi rapidi 
nell’approvigionamento degli strumenti digitali così da rispondere tempestivamente alle 
richieste delle famiglie, precisa che “le istituzioni scolastiche potranno provvedere agli acquisti 
tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016”; 
 
ACQUISITO dunque il preventivo di spesa della ditta INFORMATICA SYSTEM s.r.l., Piazzetta 
del borgo, 1, 12080 - VICOFORTE (CN) (prot. n. 552/VI 02 del 18.04.2020), interpellata in 
ossequio al principio di rotazione degli inviti; 
  
RILEVATO che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo 
della ditta soddisfa le esigenze dell’istituzione scolastica e, al contempo, è ritenuto congruo 
rispetto al valore di mercato; 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima per la fornitura in esame non deve 
superare il limite complessivo di € 8.696,80 (Ottomilaseicentonovantasei/80) IVA inclusa, 
come da assegnazioni ministeriali  

  DETERMINA 
 

di affidare ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Ditta INFORMATICA SYSTEM s.r.l. 
con sede legale in Piazzetta del Borgo 1 – 12080 - VICOFORTE (CN)– P. IVA 01053440044 la 
seguente fornitura necessaria all’ Istituto: 
 
n. 10 NOTEBOOK LENOVO ESSENTIAL V145 al prezzo unitario di € 424,56 IVA inclusa per un 
ammontare complessivo di € 4.245,60 ivati 
 
La spesa totale di € 4.245,60 (Quattromiladuecentoquarantacinque/60) IVA inclusa trova 
copertura nel Programma Annuale per l’ esercizio 2020 dell’ istituzione scolastica, all’ Attività di 
recente istituzione A03.04 “Risorse ex art. 120 DL 18/2020” ed è compatibile con le regole di 
finanza pubblica.  
 
L’ aggiudicazione avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii e nel rispetto del limite di spesa fissato dall’art. 45 punto 
2 lett. a) del D.I. 129 del 28.08.2018. 
 
 



 
L’acquisto viene effettuato attraverso il portale MEPA. 
 
La fattura dovrà essere emessa in formato elettronico; il pagamento sarà effettuato dall’ 
istituzione scolastica con bonifico bancario entro i termini previsti per legge. 
 
Prima di effettuare il pagamento si procederà con la verifica e i controlli obbligatoriamente 
previsti dalle Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26.10.2016, come modificate con deliberazione n. 
206 del 01.03.2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016.  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
(www.icbernezzo.edu.it) ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, Responsabile del procedimento è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
dell’I.C. di Bernezzo. 
 
 
            La Dirigente Scolastica 
                                                               Prof.ssa Donatella PLATANO       
        Documento  firmato digitalmente 

                                      ai sensi del Dlgs.82/2005 e norme collegate 

 

 


